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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa venuje prezentovaniu možných slabých medzimolekulárnych interakcií

pomocou analytickej metódy tenkovrstevnej chromatografie. Medzi jej ciele patrí

sprostredkovanie vedomostí o slabých medzimolekulárnych interakciách pre žiakov

stredných škôl so záujmom o predmet chémia a študentom vysokých škôl. V tejto súvislosti

boli navrhnuté modelové rady organických zlúčenín, ktorých súčasťou sú hlavne aromatické

amíny, fenoly, aldehydy, karboxylové kyseliny a ich deriváty.

Tenkovrstevná chromatografia je jedným z relatívne jednoduchých nástrojov, ako na tieto

interakcie upozorniť. Síce je táto metóda najčastejšie používaná na identifikáciu látok,

v našom prípade ju využívame na demonštráciu slabých medzimolekulárnych interakcií.

Medzi slabé medzimolekulárne interakcie zaraďujeme disperzné interakcie, vodíkové väzby

a dipolárne interakcie. Tieto slabé medzimolekulárne interakcie sú prezentované na

modelových radoch obsahujúcich organické látky často s podobnými súhrnnými vzorcami,

no rozdielnymi hodnotami retardačného faktora (RF). Retardačný faktor je fyzikálna

konštanta, charakteristická pre každú látku na chromatograme a vyjadruje podiel

vzdialenosti ťažiska škvrny na chromatograme od štartu ku vzdialenosti čela chromatogramu

od štartu. Retardačný faktor vyjadruje taktiež možné slabé interakcie, ktoré sa uplatňujú

v systéme chromatografovaná látka – sorbent, chromatografovaná látka – elučné činidlo

a sorbent – elučné činidlo.

Na základe získaných výsledkov pri jednotlivých modelových radoch boli vybraté skupiny

látok vhodné na prezentovanie slabých medzimolekulárnych interakcií. Následne boli tieto

skupiny látok spracované do experimentálnych úloh zameraných na demonštráciu slabých

medzimolekulárnych interakcií.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

tenkovrstevná chromatografia, slabé medzimolekulárne interakcie, organické zlúčeniny

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the presentation of possible weak intermolecular interactions

using the analytical method of thin layer chromatography. Its goals include providing

knowledge about weak intermolecular interactions for high school students with an interest

in chemistry and university students. In this context, model series of organic compounds

have been proposed, which mainly include aromatic amines, phenols, aldehydes, carboxylic

acids and their derivatives.

Thin layer chromatography is one of the relatively simple tools to highlight these

interactions. Although this method is most often used to identify substances, in our case we

use it to demonstrate weak intermolecular interactions.

Weak intermolecular interactions include disperse interactions, hydrogen bonds, and dipolar

interactions. These weak intermolecular interactions are presented on model series

containing organic substances, often with similar summary formulas but differen values of

the retardation factor (RF). The retardation factor is a physical constant characteristic for

each substance in the chromatogram. The retardation factor expresses the ratio of the

distance bettween the center of gravity of the spot in the chromatogram and the start of the

chromatogram to the distance between the front and the start of the chromatogram. The

retardation factor also expresses possible weak interactions that apply in the systems

chromatographed substance - sorbent, chromatographed substance - eluent and sorbent -

eluent.

Based on the obtained results in individual model series, groups of substances suitable for

the presentation of weak intermolecular interactions were selected. Subsequently, these

groups of substances were processed into experimental tasks aimed at demonstrating weak

intermolecular interactions.

KEYWORDS

thin-layer chromatography, weak intermolecular interactions, organic compounds
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 Úvod

Chromatografia patrí k základným analytickým a separačným metódam, používanými

nielen v chémii, ale aj v iných prírodných vedách, vo vedách lekárskych, technických a pod.

Jedná sa o metódu, ktorá je aplikovaná v praxi v rôznych podobách. Existuje stĺpcová

(kolónová) chromatografia, planárna chromatografia, podľa iných kritérií napríklad

z hľadiska použitej mobilnej fázy chromatografia kvapalinová alebo plynová. Objektom

nášho záujmu je planárna chromatografia, označovaná ako chromatografia na tenkej vrstve.

Ide o analytickú metódu, ktorá je široko používaná k dôkazom a identifikáciám

predovšetkým organických zlúčenín.

Zámerom našej bakalárskej práce nie je využitie tejto metódy k identifikácií, prípadne

k separáciám látok, ale ako nástroj pre demonštráciu slabých medzimolekulárnych

interakcií.

Existenciu slabých medzimolekulárnych interakcií je možné dokázať pomocou fyzikálnych

konštánt, akými sú napríklad teplota varu, ktorú je možné jednoducho stanoviť.

Chromatografia na tenkej vrstve predstavuje alternatívnu metódu. Identifikačným prvkom

tejto metódy je konštanta označovaná ako retardačný faktor (RF). Vzhľadom k tomu, že ide

o experimentálne veľmi jednoduchú metódu, ktorá umožňuje dôkaz existencie vybraných

typov slabých medzimolekulárnych interakcií, bola vytvorená sústava modelových radov

organických zlúčenín. Pomocou analýzy chromatografického správania, ktoré sa premieta

do hodnoty retardačného faktora, sme sa pokúsili prítomnosť jednotlivých typov

medzimolekulárnych interakcií identifikovať a ukázať, akým spôsobom sa u jednotlivých

typov modelových látok uplatňujú.

Ak sa jedná o slabé interakcie, sústredili sme sa v podstate na tri základné typy :

1. disperzné interakcie,

2. dipolárne interakcie,

3. vodíkové väzby.

Okrem týchto troch typov základných interakcií, sme prihliadali napr. aj k možnostiam tzv.

koordinačných väzieb.

4

Jednotlivé modelové rady, ktoré predovšetkým tvoria fenoly, aromatické amíny, aromatické

aldehydy a karboxylové kyseliny, sme usporiadali spôsobom, ktorý umožňuje optimálne

posúdiť jednotlivé typy interakcií.

Štúdium modelových radov by malo vyústiť do súboru výukových úloh použiteľných

k demonštrácií slabých medzimolekulárnych interakcií v rámci výuky, a to najlepšie formou

workshopu, ktorý je určený stredoškolským učiteľom, študentom učiteľstva chémie na

vysokých školách, prípadne záujemcom z radov stredoškolských žiakov.
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1 Teoretická časť

1.1 Slabé medzimolekulárne interakcie a ich charakteristika

Okrem tradičných typov väzieb, ktoré sa nachádzajú v organických zlúčeninách (kovalentné

a iónové väzby) sa objavujú medzi molekulami tiež takzvané slabé interakcie (Hobza,

Zahradník 1988, Oertel 1990, Clark 2000). Medzi tradičnými väzbami a slabými

medzimolekulárnymi interakciami je celý rad rozdielov. Napríklad už len energia väzby

kovalentnej, či iónovej sa pohybuje rádovo v stovkách kJ.mol-1, pričom slabé

medzimolekulárne interakcie sa vyznačujú energiou v rade jednotiek až desiatok kJ.mol-1.

Je teda badateľné, že tieto interakcie sú omnoho slabšie, než tradičné typy väzieb.

Tabuľka 1 Energie väzieb

Väzba Energia [kJ/mol]

H-H 432

C-H 411

C-C 346

C=C 602

C≡C 835

C=N 615

Tabuľka 2 Energie slabých medzimolekulárnych interakcií

Slabé medzimolekulárne interakcie Energia [kJ/mol]

disperzné interakcie <0,5; 40>

vodíkové väzby <10; 40>

dipolárne interakcie <5; 25>

Tak ako sa klasifikujú jednotlivé typy väzieb (väzba kovalentná, väzba iónová, koordinačná

a pod.) sa analogickým spôsobom klasifikujú aj slabé medzimolekulárne interakcie. Tieto

interakcie je možné zaradiť do troch základných kategórií :
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1. disperzné interakcie,

2. vodíkové väzby,

3. dipolárne interakcie.

Dipolárne interakcie môžu byť rôznych typov (Clark, 2000). Ide napríklad o interakcie

medzi permanentnými dipólmi, ale môžu to byť aj interakcie, ktorých sa zúčastňujú

indukované dipóly aj ióny. Do úvahy prichádzajú nasledujúce alternatívy interakcií :

1. permanentný dipól – permanentný dipól,

2. permanentný dipól – indukovaný dipól,

3. indukovaný dipól – indukovaný dipól,

4. ión – permanentný dipól,

5. ión – indukovaný dipól.

Z vyššie vymenovaného vyplýva, že slabé medzimolekulárne interakcie môžu mať celé rady

konkrétnych podôb.

Aká je podstata slabých medzimolekulárnych interakcií, je ďalším okruhom nášho záujmu.


[…]


5. V hodnote retardačného faktora 3,4-dinitrofenolu sa premieta možnosť tvorby silnej

intermolekulárnej vodíkovej väzby.

Záver: Tento modelový rad ukázal vplyv substituentu na uplatnenie intramolekulárnej

vodíkovej väzby. V prípade, že všetky substituenty sú na benzénovom skelete viazané vedľa

seba, nie je možná, zrejme z dôvodov stérických, tvorba intramolekulárnej vodíkovej väzby,

čo sa prejavuje znížením hodnôt retardačných faktorov.

Literatúra: GASPARIČ, Jiří a Jaroslav CHURÁČEK. Papírová a tenkovrstvá

chromatografie organických sloučenin : laboratorní příručka. Praha: Státní nakladatelství

technické literatury, 1981.

KOLÁŘ, Karel. Tenkovrstvá chromatografie ve výuce chemie. Hradec

Králové: VŠP, 1996.
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Príloha V Prehľad fotografií chromatogramov

Modelový rad 1

fenol,

4-metylfenol,

4­nitrofenol,

4-aminofenol

Modelový rad 2

fenol,

nitrobenzén,

4-nitrofenol

Obrázok č. V - 1 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 1

Obrázok č. V - 2 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 2
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Modelový rad 3

anilín,

nitrobenzén,

4-nitroanilín

Modelový rad 4

fenol,

anilín,

4-aminofenol

Obrázok č. V - 3 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 3
Obrázok č. V - 4 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 4
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Modelový rad 5

anilín,

brombenzén,

4-brómanilín

Modelový rad 6

benzylalkohol,

benzaldehyd,

kyselina benzoová

Obrázok č. V - 5 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 5
Obrázok č. V - 6 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 6
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Modelový rad 7

benzaldehyd,

4-nitrobenzaldehyd,

nitrobenzén

Modelový rad 8

benzylakohol,

4-metylfenol,

kyselina benzoová,

benzoan metylnatý

Obrázok č. V - 7 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 7
Obrázok č. V - 8 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 8
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Modelový rad 9

anilín,

N-fenylacetamid

Modelový rad 10

kyselina benzoová,

benzoan metylnatý,

benzoan fenylnatý

Obrázok č. V - 9 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 9
Obrázok č. V - 10 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 10
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Modelový rad 11

N-fenylacetamid,

N-fenylbenzamid

Modelový rad 12

anilín,

N,N-dimetylanilín

Obrázok č. V - 11 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 11
Obrázok č. V - 12 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 12
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Modelový rad 13

2-metylfenol,

3-metylfenol,

4-metylfenol

Modelový rad 14

2-nitrofenol,

4-nitrofenol

Obrázok č. V - 13 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 13
Obrázok č. V - 14 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 14
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Modelový rad 15

2-nitrofenol,

3-nitrofenol,

4-nitrofenol

Modelový rad 16

benzaldehyd,

4-nitrobenzaldehyd,

4-dimetylaminobenzaldehyd

Obrázok č. V - 15 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 15
Obrázok č. V - 16 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 16
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Modelový rad 17

dimetylanilín,

benzaldehyd,

4-dimetylaminobenzaldehyd

Modelový rad 18

fenol,

4-nitrofenol,

anilín,

4-nitroanilín

Obrázok č. V - 17 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 17
Obrázok č. V - 18 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 18
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Modelový rad 19

fenol,

2-metylfenol,

anilín,

2-metylanilín

Modelový rad 20

1-naftol,

2-naftol

Obrázok č. V - 19 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 19
Obrázok č. V - 20 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 20
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Modelový rad 21

fenol,

2-nitrofenol,

3-nitrofenol,

4-nitrofenol,

2,3-dinitrofenol,

3,4-dinitrofenyl,

2,5-dinitrofenol,

nitrobenzén,

fenol

Modelový rad 22

fenol,

2-nitrofenol,

4-nitrofenol,

2,4-dinitrofenol,

2,4,6-trinitrofenol,

nitrobenzén

Obrázok č. V - 22 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 21
Obrázok č. V - 21 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 22
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Modelový rad 23

fenol,

2-nitrofenol,

3-nitrofenol,

4-nitrofenol,

2,3-dinitrofenol,

2,4-dinitrofenol,

2,5-dinitrofenol,

3,4-dinitrofenol,

nitrobenzén

Modelový rad 24

fenol,

2-metylfenol,

4-metylfenol

Obrázok č. V - 24 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 23
Obrázok č. V - 23 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 24
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Modelový rad 25

fenol,

2-metylfenol,

3-metylfenol,

4-metylfenol

Modelový rad 26

fenol,

2-nitrofenol,

4-nitrofenol,

2,4-dinitrofenol,

2,6-dinitrofenol,

2,4,6-trinitrofenol

Obrázok č. V - 25 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 25
Obrázok č. V - 26 - Fotografia chromatogramu

modelového radu 26