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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Karolína Kolenková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 91532330

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 551681

Název práce: Tenktovrstevná chromatografia a výukové modely slabých
medzimolekulárnych síl.

Pracoviště práce: Katedra chemie a didaktiky chemie (41-KCHDCH)
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. Ing. Karel Kolář, CSc.
Oponent(i): doc. Mgr. et Mgr. Rafael Doležal, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 1x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka stručně představila základní teze své práce na téma
Tenkovrstvý chromatografie a výukové modely slabých
mezimolekulárních sil. Studentka následně odpověděla na dvě otázky
oponenta i otázky členů komise. Ta se shodla na hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. Ing. Karel Kolář, CSc. ............................

RNDr. Kateřina Chroustová, Ph.D. ............................

PhDr. Martin Rusek, Ph.D. ............................

Ing. Hana Vodičková, Ph.D. ............................
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